uerum

uerum mouentia. Praterea videre oportet, quod quedam est universaliter dicere, quedam minime. Omnia itaq; prima principia, quod actu primum, & aliud quod potentia. At illa, que uniuersaliter dicimus, non sunt : singulare namq; principium eorum est, quae singularia sunt. homo enim hominis uniuersalis projectio nullus est : verum Peleus Achilleus : tui autem pater. Et hoc quidem ipsum BA, & ipsum B, omnino ipsum BA, simpliciter. deinde species ea, quae substancialiarum sunt : verum aliorum aliae caussae, ac elementa, ut dictum est. verum tamen eorum, que non in eodem genere sunt colorum, sonorum, substancialiarum, quantitatis, eo quod analogon : eorum quoque. que in eadem specie sunt diuersa non species. sed quoniam singularium aliud, & tua materia, & species, & quod mouit, & species, ac mea materia : uniuersali vero ratione eadem. Questio igitur quenam principia, siue elementa substancialiarum ad aliquid, & qualitatum sint, & utrum eadem, an diuersa, patet, quod cum multipliciter dicantur, utnisciusque sunt. at si diuidantur, non eadem, sed diuersa, nisi quod alio modo eadem. analogice, namque eadem, quia materia, species, priuatio, mouens. ac illo modo substancialiarum caussae, quasi omnium caussae sunt, quia peremptis. perimuntur. Praterea quod primum, actu est : illo vero modo, alia prima, quaecunque contraria, que nec ut genera, neque multipliciter dicuntur, item & materia. Quia itaq; sensibili principia sunt, & quoniam modo eadem, & diuersa, dictum est.

EXPOSITIO.

N proxime precedenti Capite quoniam modo alię caussae aliorum sint, & non exdem omnium, & quomodo exdem analogice omnium disputauit : in hoc vero alios modos, quibus inuicem se habeat caussae ad sua caussata exponit. Primum omnium quod spectat ad substancias, & ad accidentias inquit. Cum autem quedam separabilia, & quedam inseparabilia sint : separabi-

parabilia; id est, quæ per se existere, vel subsistere possunt: inseparabilia, quæ per se non possunt subsistere. Illa, quæ per se existere possunt, sunt substantiæ: hec vero alia sunt accidentia. Quamobrem infert substantias esse omnium causas dicens. Si quidem absque substantijs passiones, & motus; id est, operationes, non sunt. Quæ quidem passiones, & operationes in proposito omnia accidentia significant. Postea quibusdam exemplis explanat quidnam huiusmodi substantię sint, inquiens. Deinde hæc erunt anima fortassis, & corpus; id est, Animam esse substantiam, & corpus organicum, quod est materia animæ, esse substātiā. Quæ quidem duæ substantię potissimum in hominæ, re ipsa in instanti mortis distinguuntur: in vita vero ratione, & potentia distinguuntur. Aliud exemplum in cœlo lumpille videtur dicens. Aut intellectus, appetitus, & corpus. Quorum unumquodque est substantia cœlestis. Corpus; id est, orbes, & substantia; Anima iphus orbis sub specie appetitus est substantia; Anima item sub specie intellectus est substantia: non tamen duæ animæ unius orbis, sed una tota, & in toto, & tota in qualibet potentia. Analogicè eadem dicuntur, & simul ea, quæ per figuræ predicamentorum significantur, & eorum item causas eadem analogicè vocantur, de quibus in proximè superiori Capite egit. Analogicè item eadem dicuntur, quæ per actum, & potentiam significantur. De quibus ait. Item alio modo analogicè principia sunt eadem, ut actus, & potentia. De actu, & potentia in toto Nono Libro pluribus egit, præsertim vero ad hanc rem sexto, & septimo Capite. At qui quemadmodum in illo primo modo in alijs alia sunt principia; ita in hoc, qui est secundum actum, & potentiam in alijs alia sunt principia secundum actum, & potentiam. Quare idem quandoque actu, & quandoque poten-

tia

tia esse ostendit exemplo vini, carnis humanae, & ipsius hominis. In vino aliis est actus, & potentia; aliis in carne; & aliis in homine. Ipsum enim vinum quandoque est potentia caro, & homo; quandoque vero actu caro, & homo. Quamuis autem vinum sit potentia caro, & homo: alio tam modo est potentia in vino ad hominem, & potentia in carne humana ad ipsum hominem. Quod ut ampliore exemplo declareret, presupponit, & probat actum, & potentiam in predictas causas cadere; id est, in ratione predictarum causarum contineri dicens. Actus namque est species, si separabilis est: actus separabilis est actus substantiae ratione separabilis; ad differentiam accidentium, quae non sunt separabilia. Item ait, actus est, quod ex ambobus constat; id est, ex forma, & materia. Item ait, actum esse & ipsam priuationem quatenus est de ratione speciei, & potentia esse materiam, quod ambo fieri potest. Hoc itaque modo, ait, in predictis causis actum, & potentiam contineri: Quibus ita traditis, pergit docere ea, quorum non est eadem materia, nec eadem species, sed diversa aliter actu in uicem, & aliter potentia differre. Sicut hominis causae sunt actus, & potentia, non tantum quatenus ut totum consideratur, sed etiam omnium causarum ipsius hominis causae sunt actus, & potentia. Quemadmodum hominis causa ut potentia, sunt ipsa elementa; sicut terra, ignis, & materia: causa vero hominis ut actus, sunt & propria species, & quod est mouens, ut pater, & communis omnium concausa, quod est calor cœlestis. Horum viiuscuiusque alium esse actum, aliam vero potentiam; & aliter differre ab altero viiuscuiusque horum & actum, & potentiam patet. Totius actus, & potentia sunt principia eadem omnium horum: aliorum vero viiuscuiusque est aliter, & aliter homo & ratione potentiarum, & ratione actus. Quod vero dixit, Sol, & obli-

obliquus circulus ; est perinde ac si dixisset . Sol motus sub obliquo zodiaci circulo , hoc idem de toto cœlo intelligendum est ; quod quidem cœlum motu , lumine , & calore omnibus transmutabilibus coagit , cum planta plātām , & cum homine hominem prōducens . De ijs , quæ ana logicè eadem dicuntur , hoc erit exemplum . Petri & esse , & actus sunt de ratione formæ , quatenus est hoc aliquid . Si vt totum consideretur & hoc est absolute ens , si vero hoc quod est absolute ens , & actus in ea , quæ sunt in prædicamentis ratione diuidatur , vnumquodq; eorum appelletur & ens , & actus , analogicè tamen ; id est , proportionaliter , quatenus omnia , & vnumquodq; eorum refertur ad ipsum totum . Sicut omne medicatuum medieina analogicè dicitur ; & omne salubre , sanum ; analogice . In circulo cultellus medicina analogicè dicitur , & lotium , sanum . De quibus in Quarti Libri Capite secundo , & Libri Decimi Capite tertio . Licet vero omnia eiusmodi eadem analogicè dicantur ; vnumquodq; tamen illorū aliud , & aliud est . Eodem modo & causæ eisdem omnium analogice , non tamen eadem ; sed alię aliorum , si singula respiciantur . Quoniam in expositione tertij Capitis diximus inter philosophiam Aristotelis , & Platonis esse discrīmen proper formas . & vniuersalia , quibus uterq; dispari tamen , & differenti modo vtitur ; cum de formis supra nonnihil dicrimus , hic locus (vt polliciti sumus) admonere videtur , vt de vniuersalibus etiam paucis perstringamus . Quia igitur usq; ad cius tempora de vsu ipsorum vniuersalium non recte sentiebatur , ideo ait . Præterea videre oportet , quod quædam est vniuersaliter dicere , quædam minime . Quæ statim exemplis declarat . Primo . Quod quædam est vniuersaliter dicere , tametsi quæ vniuersaliter dicimus non sunt . Deinde ait ea , quæ sunt esse ipsa singularia , & crux as

item eorum esse singulares: ideo non oportere eas vniuersaliter dicere. De primo ait. Omnia itaque prima principia, quod actus primum, & aliud quod potentia primum. Aequem ac si diceret. Omnia prima principia sunt actus primus, & potentia prima: primus; id est, proprius. Et statim subiungit. At illa, quae vniuersalia dicimus non sunt: Sicut actus omnium, & potentia omnium non est, sed actus proprius cuiusque singularis, & propria potentia est. Itaque ait: Singulare namque principium eorum est, quae singularia sunt; quemadmodum homo hominis: id est, singularis homo singularis hominis. Quare ait. Vniuersalis profecto nullus est; id est. Vniuersalis homo nullus est. Atque quo magis declareret, & statuat hoc suum proprium dogma, dicit. Verum Peleus Achyllis, & tui tuus pater. Atque ut magis insinuet ipsa singularia, quae sunt, & vniuersaliter non esse dicenda. Et hoc quidem B, inquit, est causa ipsius BA, & ipsum BA, omnino ipsius BA simpliciter. Postquam vero tradidit, quod quedam est vniuersaliter dicere, declarauit etiam ea, quae vniuersaliter dicimus non esse: sed singularia esse, & singularium causas, & non esse vniuersaliter dicere; quia singularium communes rationes vniuersaliter vel analogice dicuntur. Verum quoniam primò singularia sunt, deinde species substantiarum, ideo subiungit. Deinde species etiam, quae substantiarum sunt. Ideo dixit. Et quae substantiarum sunt, quia species artificiorum non sunt: sicut in expositione tertij Capitis est probatum. Nec etiam species accidentium, quae continetur dilabuntur. Species quidem substantiarum exdem numero singularium, quorumcunque generatio est, sunt ab instanti generationis usque ad instantis corruptionis. Exvero species, & singularia quorum sunt species, substantialiter idem sunt; & amborum aliæ, & aliæ aliorum, & aliorum causæ sunt. Ideo subiungit.

iungit. Verum aliorum aliae caussæ, & elementa, ut dictum est. Quia verò alia, & alia quædam singula considerantur; quatenus in alio, & alio prædicamēto sunt: vel alia; & alia. quatenus ex alia materia, alia specie, & alio mouente singula sunt: similiter & caussæ, & elementa singula eorum alia; & alia sunt: idē ait. Veruntamen eorum; id est singulorum, quæ nōn in eodem genere sunt, colorum, sonorum, substantiarum, quantitatis; id est, diuersa sunt singulatia. Nam in philosophia Aristotelis vniuersale de vniuersali nōn predicatur; quemadmodum genus de speciebus; sed genus de singularibus specie diuersis; species item de singularibus; & non de alijs speciebus; & singularibus. Atque, quoniam dixerat, aliorum alias caussas esse; subiūgit. Nisi quod analogon; id ēst, nisi analogica eadem. Colores, & soni quanquam ambo sunt in genere qualitatis, quia tamen diuersis sensibus percipiuntur, nec prima eorum alterum in alterum, nec ambo in idem possunt transmutari; idē & diuersa genera sunt. De diuersitate singularium secundum speciem ait. Eorum quoq; quæ in eadem specie sunt diuersa, supple, non differunt specie. Sed quoniam singularium aliud & tua materia, & species, & quod mouit: & species, & mea materia; ideo vniuersali ratione eadem. Atq; sicut ea, quæ diuersa sunt genere, analogice sunt eadem: ita ea, quæ diuersa sunt, quatenus singularia; vniuersali ratione eadem dicuntur. Animaduertendum tamen nos non posse dicere vniuersali ratione eadem esse; sed dici, & vniuersali ratione dicenda esse. Quæ enim vniuersalia dicuntur, non sunt. Quia definitio constat ex genere; & differentia, & ultimorum, quæ sunt ipsa singularia, est ex ultima differentia, est; vnius definiti vna definitio. Non enim sunt duo genus, & differentia nec in definitione, nec in definito; nec horum medie species, & differentiae ge-

nerum ad definitionem sunt necessarię, ut in Septimi Libri Capite duodecimo, & Decimi Capite vndecimo traditur; ideo hoc loco ommittens specierum, & differentiarum differentias, considerat singula quatenus sunt diuersa vel genere, vel ultima specie: id est ipsa mea, & ipsa sua specie; materia mea, mouēte causa mea, & tua. Ad questionem, in qua querebatur utrum eadem, an diuersa principia, & elementa sint substantiarum, ad aliquid, & qualitatem? ita respondet. Patet, quod cum multipliciter dicantur, similiter ac si diceret. Manifestum est ea, quae sunt, multis dici modis; & eadē esse, & non eadem, sed diuersa. Quæ distinguit dicens. Si diuidantur; id est, si ratione distincta considerentur. Quare, subiungit. Vniuersiūsq; sunt: id est, Ideò vniuersiūsq; sunt ipsa principia multipliciter dicenda; id est, & eadem, & non eadem, sed diuersa. Alio verò modo considerationis, quo ea, quæ sunt, si ut quoddam totum cōsiderentur, hoc modo & eorum causas, & principia eadem sunt, analogicè tamen. Ideò ait. Nisi quod alio modo eadem: Analogicè namq; eadem. Hęc verò principia, & causæ, quæ cum alia, & alia; tum alia analogicè sunt: materia, species, priuatio, & mouēs sunt. Verum quia peremptis substantijs, omnia perimuntur; ideo ait. Hoc modo considerantibus substantiarum causæ, quasi omnium causæ sunt. Postremò quoniam ea, quæ in vniuerso sunt, ipsa sunt singularia, in quibus duplex actus perpenditur, primus, & secundus, qui actus inductione, & analogia cognoscitur, ut in Libri Noni Capite sexto huiusmodi exemplo explanat. Sicuti vigilans, inquit, ad dormientem, & sicut se gregatū à materia ad materię; id est sicut quod quid erat esse ad materiam. Ex quibus clarum fit quod ait. Præterea quod primum actu est; id est, Præterea quæ hactenus dicta sunt, causæ omnium illę sunt, quæ primum actu sunt; omnium;

nium; id est, omnium secundorum actuū. Ea, quæ primū actu sunt, & id quod primum actu est, secundum substantiā idem sunt. Quia verò horum primorum omnia prima sicut materiæ, formæ, priuationes eodem modo sunt omnium causæ; ideo ait. Illo verò modo alia prima, quæcunq; contraria; id est, species, & priuationes. Horū, quæ sunt primū actu illo modo: id est, & quatenus singularia, & quatenus prima omniū, sunt causa. Quare, subiungit. Quæ nec ut genera, neq; multipliciter dicuntur; id est: Nec ut genera, que sūt rōnes vniuersales, Neq; multipliciter; quia singulorū singuliæ, & primorum prime causæ sunt. Eodē sensu & de causa, quæ est materia ait. Itē & materiæ; id est, oīum, quæ sunt primū actu, & materiæ prime sunt. Quæ nec ut genera, nec multipliciter dicuntur; id est, materia singulorū compositoru in cōsideratione, qua primū actu sunt. Ex hoc Capite colligitur in Aristotelico modo philosophādi, esse quedā vniuersaliter dicere, quedā verò minimè, eaq; que vniuersalia dici mus, nō esse, sed esse ipsa singularia. At in philosophia Platonica, sicut legēti planū est in Parmenide à quinto Capite ad finē libri, ipsa vniuersalia sūt prime substātie, prime causæ, & prima oīum principia. Ex quib. planē cōstat eorū vtrū que vniuersali modo philosophari; & quæ vniuersalia dicimus, alterū eorū negare esse, alterū verò esse primas substātias affirmare. Itē in philosophia Aristotelis quæcūq; vniuersalia, & genera, & generū differētiæ, & species, semper vnu quodq; eorū de ipsis singularib. p̄dicātur. genera nāq; & species sūt rōnes singulariū. Nūquā verò genus p̄dicatur de suis differētijs, vel speciebus, nec differētiæ de specieb. quæ nāq; vniuersaliter dicimus, nō sunt. Hoc quidē dogma est propriū philosophiæ Aristotelis. At in philosophia Platonis vniuersalia p̄dicātur & de singularibus, & de vniuersalibus: ut genera de differētijs, & specieb. & differētiæ generum

generum de speciebus, quibus refertū est totum Porphyrii opusculum. Quod quidem opusculum, quia primum hanc in suo genere maximē ordinatā, & maximē proprijs terminis philosophiam traditam confudit, permiscuit, & perturbavit; meo iudicio, esset ab omnibus verē philosophantibus scholis eliminandum, explodendum, & extirmandum cum omni sua primum excogitata expositione. Ac ne multis rem non obscuram agam, ex uno tantum exemplo reliquos eius errores coniūcere licebit. Vbi de definitione generis loquitur, ait, genus esse, quod prædicatur de pluribus differentibus specie. Probè profectō, si eodem sensu, quo ipsemē Aristoteles Aristotelis verba accepisset. Nam Aristoteles ijs verbis ait, genus prædicari de plurib[us] singularibus differentibus specie: non autem de pluribus speciebus, neq[ue] de pluribus differentijs: vt ist hoc Capite clarum est, & in Libri Quinti Capite duodecimo, & in primi Topicorum Capite tertio, & quarto. Contra Porphyrius, ait, prædicari genus & de speciebus, & de suis differentijs, vt exponunt omnes eius expositores. Hæc de prima controversia inter Platonem. & Aristotelem de terminis vniuersalium annotasse sufficiat. Alia non minor controversia est inter eosdem de usu formarum, vt iā in fine tertij Capitis annotauimus. At qui quemadmodum illa sic hæc dissensio fieri non potest, vt inter illos concilietur. Fieri enim non potest vt tam in uicem contradicentia principia sint vera. Ac per consequens fatendum est, fieri non posse ex ijs duabus quadam tertia philosophiā perfecta, & confusa. ne multa absurdæ, & inconuenientia continueat. Ex absurdis enim, & inconuenientibus principijs absurdæ etiam, & inconuenientes conclusiones sequantur necesse est. Quoniam igitur post Alexandrum, & Porphyrium quicunq[ue] profitentur in schola Aristotelis

stotelis philosophari, ex ijs duabus in uicem contradicen-
 tibus philosophijs in quandam tertiam compositis, phi-
 losophantur, & eorum vnuſquisq; putat ſe de mente Ari-
 stotelis philosophari; & (vt plurimum) alter ab altero dif-
 ferentem ſuam philosophiam affert; ideo mea ſententia,
 tanta opinionum, & dogmatum diuersitas, & tam peregrini
 philosophantium termini emerſerunt, qui multo diſ-
 ciliorem, & obſcuriorem philosophiae cognitionem effi-
 ciunt. quām ipsa ſit in iuō cādore, methodo, & verbis Ari-
 stotelis edita. Dicte verò philosophiae fieri non posſe, ut
 compoiantur, p̄ter ea, quae ſupra ad id comprobandum
 dicta ſunt, accedit locu p̄leriffimus testis, vir singularis inge-
 nij Picus Mirandulanus, qui maximo studio nunquam eas,
 licet toto pectore ad id incubuerit, & ſummopere cupie-
 rit, nuquā tamen poruit conciliare, cum multa admiran-
 di ingenij ſui reliquerit monumenra, de quibus nulla vn-
 quam artas conticeſcer. Immo verò dum eiusmodi conci-
 liationem moliretur, quot noua dogmata ſuo peracuto
 ingenio in philofophia excogitarit, quanta aduersum cō-
 munem in ſcholis philofophādi modum annotarit, teſtes
 ſunt de ſua mente eiusdem conuolusiones. Liceat mihi di-
 c̄re confuſionis, & perturbationis philofophandi initium
 paulo alius repetere. Cum antiquiores philofophi ipia
 singularia ſubstantias eſſe putarent, & cum formas acci-
 dentales in continuo fluxu more fluminum ad singulos ta-
 ctus vēſtigium non feruantur, vel ad minimum tempus.
 Si daretur, contemplarentur, nonnulli illorum rerum natu-
 ralium ſcientiam eſſe negarunt. Hos alij consecuti, poſtre-
 mus verò Socrates ſenior, & iunior, illam antiquiorum af-
 fectionem, cum rationes formarum ſubſtantialium à ma-
 teria (ſuo moe) ſeparatarum, & formas definitionum in-
 quirerent, minime veram eſſe iudicarunt. Tum vniuert-

vniuer-

sum ſcholiz. Solvendis

yniuersales, omniaque esse vnum, vt liquet in Parmenide,
 statuerunt. Tum philosophiam multò magis rationi eon-
 sonam, quam quæ rudioris sèculi erat, adiuuenenerunt. Ta-
 ndem magis acceptam mortalibus, quanto yniuersalium ra-
 tiocinationes sunt magis innatae animo nostro ratione,
 quæ est immortalis. Quæ quidem philosophia ab ipsissimis
 authoribus viua voce continuè in eorum scholis ita fuit
 tradita; vt illis temporibus multos habuerit auditores; nō
 tamen Aristotelem, quem ipsi iuuené appellabant. Dein-
 de cum hęc philosophia diu viguisse, & auditorum men-
 tes, & animos crebra disputatione in suis opinionibus ita
 confirmasset, vt ab eis deduci vix possent; successit Ari-
 stoteles. Qui ob multas causas suas de philosophia sen-
 tentias auditoribus haud potuit persuadere. Primum quia
 magis librorum scriptiori, quam prælectionibus animo
 intentus scholas non potuit frequentare. Deinde quibus
 opinionibus mens nostra prius est imbuta, eas facilius, &
 tenacius retinet, quam nouas addiscit. Tum quia erat ad-
 dicti iurare in verba prioris magistri. Tum quia omnis do-
 ctrina fit ex præexistēti cognitione. Tum quia prima sunt
 causæ cæterorum efficientes, & partiales. Postremò quia
 mortuo Aristotele cius scripta siue propter nimiam (vt pu-
 tabant) obscuritatem, siue quia non magni nominis à phi-
 losophantibus illorum author habebatur, usque ad Anto-
nini tempora in tenebris ferè sepulta latitarunt. Tunc igitur
 primum è tenebris eruta in lucem prodierunt. Quæ li-
 cet Alexander magno studio exponere cœperit; quia ta-
 men & ipse Platonice philosophie addictus, & quia dog-
 matum Aristotelis, presertim verò eorum, quæ Libro Septi-
 mo, & hoc Duodecimo tradūtur, erat ignarus. Hoc incau-
 sa fuit, opinor, ne cætroversias inter has philosophias ani-
 maduereret. Nam cum Platonica cum nutricis penè di-
 xerim,

Verum, lacte suxerit, ex altera parte verissima ea putabat,
 quibus assueuerat (quoniam ea, quibus assueuimus, & o-
 portere dici censemus) ex altera vero parte cum admirar-
 retur philosophiam Aristotelis in tot genera scientiarum
 suo ordine distinctam, cum eum in omnibus methodum,
 quo fere, si loqui posset, ipsamet natura sua esset, contem-
 plaretur: fuit penè coactus præcognitam Platonis philo-
 sophiam cum Aristotelica nondum satis percepta confun-
 dere, & commiscere; & quodammodo ex duabus, que nul-
 lateius fieri potest, ut concilientur tertiam quandam co-
 stituere eo modo, quo primus interpres eius scripta pu-
 blicè cœpit explanare. His additur non postrema caussa,
 quia tum temporis communi magistrorum decreto sanci-
 tum fuit ne vllus scholas philosophiam Aristotelis audi-
 turus ingrederetur, nisi prius Platonicis dogmatibus esset
 institutus catenus, quatenus initio philosophiae Aristote-
 lis adiuncta fuerunt prædicta vniuersalia Porphyrii eo sen-
 su, quo ab eorum authore conscripta fuerunt, & in scholis
 pro veris recepta. Post Alexandrum reliqui expositores al-
 ter alterum usque ad nostra tempora secutus, unusquisque
 eorum ex præhabitis iam in schola principijs, necessariò
 tertium hunc philosophandi modū & sibi proprium, & ab
 alijs, ut plurimum, diuersum, ob dictas causas, sequitur. At
 inquiet aliquis, quomodo ego tot seculis tam densis tene-
 bris obruta, & occulta sc̄lus eruerim, & viderim fortasse.
 Quia cum nullus præceptor que prius ipse percepisset, ea
 viua voce mihi tradidisset, & cum nulli expositorum ita
 suissem assensus, ut cogerer in eius expositione quicquam
 aliud querere, præterquam veram intelligentiam verbo-
 rum Aristotelis, & eius philosophiae puritatem, cando-
 rem, & nitorem, præ ceteris omnibus expositoribus ma-
 xime omnium lumine Angelici doctoris præeunte; non

42 est mirum si ex puro fonte hanc puram philosophandi rationem hauferim.

C A P V T . VI.

Vero tres sunt substantiae; due quidem naturales, alia autem immobilis de hac est dicendum, quod nascitur esse perpetuam aliquam, et immobiliter substantiam esse. Etenim substantiae prima entium sunt: Et si curta corruptibiles, omnia corruptibilia sunt. at impossibile est aut generari motum, aut corrupti: nam semper erat, neque tempus, cum non sit possibile prius et posterius esse, tempore non existente: motus sive ita continuus est, sicut et tempus: aut enim idem, aut quedam ipsius motus passio est: motus vero non est continuus prater hunc, qui secundum locum, et hunc, qui circularis est. at vero si motuum, aut effectuum est, non autem operans aliquid, non est motus: possibiliter namque est non operari, quod potentiam habeat: nulla igitur utilitas erit, ne quidem si perpetuas substantias faciamus, quemadmodum quo faciunt species: nisi aliquod principium insit, quod mutare possit. Non igitur sufficit illa quidem nec alia substantia, priores species: nam si non operabitur, motus non erit: nec item si operabitur quidem. substantia vero eius potentia sit: non enim erit perpetuus motus. quod enim potentia est, contingit non esse. Qporet igitur esse tale principium, cuius substantia actus sit. Item has oportet esse substantias absque materia: sempiternas enim esse oportet, si aliquid quidem aeternum est. actu igitur sunt: at qui dubium est, nam omne quidem agens posse quaque videtur, potens vero non omne agere: quare potentia erit prior. Verum si hoc ita sit dubium, erit: contingit enim posse quidem esse, nondum vero esse. at si ut Theologs, qui ex nobis auctoritate generant: sive ut physici dicunt, omnes res similes erant, idem impossibile erit, quo vanq. nostra mouebuntur, si nulla erit actu causa, non enim ipsa materia seipsum

seipsum mouebit, verum opifex virtus, neq; menstrua, neq; terra,
verum semina, atq; humanum semen. Propter quod quidam fa-
ciunt semper actum, sicut Leucippus, & Plato, cum semper esse
motum dicant: cur vero nuel quem non aint: nec cur sic, nec caus-
sam. nihil enim susq; deq; mouet. sed oportet ut semper aliquid
praexistat: sicuti nunc, natura quidem hoc modo: vi etiam aut
ab intellectu, aut ab aliquo alio hoc modo: deinde quisnam primus
sit, differt enim quam maximè. At neque Platoni possibile est dice-
re id, quod quandoq; putat principium esse, quod seipsum mouet:
posterior enim pariter cœlo est anima, ut ait. Arbitrari itaque
potentiam actu priorem, quodammodo bene est, quodammodo uer-
ò minime: dictum autem est, quomodo. Quod autem actus sit
prior Anaxagoras testatur, intellectus nanque actus est: Et Em-
pedocles amicitiam, & contentionem ponens, & qui semper esse
motum aint, ut Leucippus. Quare non erat tempore infinito
chaos, aut nōx: verum semper eadem circuitione, aut aliter, si
actus quidem prior potentia. Si vero semper idem circuitione,
oportet ut aliquid semper similiter operando permaneat. Quod
si futura est generatio & corruptio aliud operans aliter, & ali-
ter esse oportet. Necesse igitur est hoc quidem modo, illud secun-
dum se operari, hoc vero secundum aliud: aut igitur secundum
diuersum, aut secundum primum: necesse autem est ut secun-
dum hoc, hoc nanque rursus & sibi, & illi caussa est. Dignius
ergo est, quod primum est: hoc nanque ut similiter se habeat
caussa erat: ut vero aliter aliud: ut autem semper aliter am-
bo scilicet. Patet igitur, quod motus quoque ita se habent: cur
igitur alia querere principia?

EXPOSITIO.

Misputatione de substantia generabili, & corrupti-
bili, deq; eius caussis suo ordine absoluta; con-
uersus ad cœlum; eorum omnia mouetem caui-

sum, excepta rāmen causa prima originis, qui est Deus
 summus omnium sator, ut deinceps patebit, causam, in-
 quam inuestigans; quę suo motu, & calore ab eius lumine,
 ut videtur, emanante, cum uno quoque vnumquodque in
 omnibus corporeis producit, ut superius dixerat, ait. Cum
 tress sint substantiae, quarum duæ naturales, quia cum mo-
 tu sunt; altera cœlum, altera vero sublunaria; nō dixit ter-
 ra immobilis; sed alia immobilis, id est; ex tribus sub-
 stantijs alia pars est immobilis. Hic vero intelligendū est
 substancialias separatas, & celum, quatenus est ingenerabile,
 utraq; esse immobilem substancialiam. De hac ait dicendum
 necessario esse aliquam substancialiam perpetuam, & immo-
 bilem. Id quod toto hoc capite ut probet ntititur hoc exor-
 dio. Etenim, inquit, substantiae primae entium sunt, et si cun-
 ctæ corruptibiles, sequeretur omnia esse corruptibilia, at
 quia aliqua sunt, ait, incorruptibilia; id est, motus. Qui
 quia fieri non potest, ut generetur, aut corrumpatur; ideo
 ait. Quia semper erat. Item ait fieri non posse, ut tempus
 generetur, aut corrumpatur. Quia fieri non potest, ut sit
 prius, aut posterius tempore non existente. Quod autem
 probatur ex motu, hoc idem probatur ex tempore, cum
 motus ita continuus sit, ut & tempus: & cum tempus aut
 idem sit quod motus, aut certe quedam passio ipsius motus.
Quia igitur quedam sunt incorruptibilia; id est, motus, &
tempus, ideo datur aliqua substantia perpetua, & immuta-
bilis. Atq; ut hanc substancialiam cognoscat primo querit.
Quis motus est, qui non generatur, neq; corrumpitur? &
 respondet. Nullus aliis continuus est, nisi localis, & ex lo-
 cali solus circularis; id est, cœli. Atq; ideo cœlu, & eius prin-
 cipia momentia esse substancialiam perpetuam, & immobilem.
 De motus, & temporis eternitate sunt a verisimili potius
 su ppositiones, quam ab aliqua efficaci ratione desumptæ
 proba-

probationes, id est sibi verisimiles visæ; quia in nulla vel antiquissima historia, cuius quidem memoria extaret, vñquam legere poterat, ullam vñquam in substantia cœli mutationem fuisse animaduersam. Et quia dicendum est Diuinæ bonitatem in omni creatura tanto magis vel minus elucere, quanto summo illi bono est magis vel minus propinquior est. Et quia cœlum omnium corporeum illi primo, & summo bono est maxime propinquum; ideo non est mirandum, nec à ratione alienum existimandum, si huic tantæ præclaro ingenio in puris naturalibus cœlum visum sit æternitate Diuinæ bonitatis irradiari. Licet omnia infra summum Deum fuerint creata. Cum igitur statuerit nefARIO esse aliquam substantiam æternam, & immobilem; deinde querit hæc substantia quomodo se habeat, dicens. Si in hac substantia esset motiuum, aut effectiuum, non tam operans; id est, continuè non operans, sed potentia quod esset, sequeretur motum non esse. Quia quod potentiam habet, fieri potest, ut non operetur. Quare huiusmodi principium in tali substantia ponere non esset vtile. Nec etiam esset vtile, si quis in hac substantia perpetuum principiu[m] poneret. Sicut aliqui, inquit; qui species faciunt; id est, idearum inventores. Inter quas substantias, & corpora mota quia nulla est conuenientia agendi, & patiendi; ideo nulla eorum potentia mouendi. Quare ait nec in hac idearum positione ullam esse utilitatem. Iccircò necesse est in hac esse aliquod principium quod mutare possit ita, ut sit conuenientia inter motorem, & motum. Verum quoniam (naturaliter loquendo) inter intellectum separatum, & inter corpus nulla est proportio ad motum, nisi medietur anima talis corporis, quæ & eius forma sit: ideo dixit, nec priorum modos positionum sufficere, nec Platonis, nisi ponantur species, quæ sunt mutuæ volitiones, & intellectio-

tollectiones, quas oportet esse inter animam cœli; & sub-
 stantiam separaram. Quæ quidem operatio nisi ponatur,
 in hac substantia motus non erit. Ut item sit hac ope-
 ratio, si substantia huius principij esset potentia, motus
 non esset perpetuus. Quia quod est potentia, contingit nō
 esse. Quare, ait, oportere hoc principium huius substantiæ
 actu esse, & non potentia. Postremo, inquit, opus esse has
 substantias esse sine materia, idè quia sunt ex necessitate
 æternæ. Si aliquid æternum est, quemadmodum motus, &
 tempus dictum est esse eterna; & idè & actu esse. Item
 ait dubium esse, cum omne agens habeat potentiam ulter-
 iorius agendi, & potens agere, cum non agat continuè, &
 quoniā potentia in utroque est; id est, & in non agendo:
 Actus vero in altero tantum; id est, in agendo. Si hoc es-
 set verum, sequeretur fore ut entia in nihilum redigeren-
 tur idè, quia quod contingit esse, id contingit & nondum
 esse. Idem, inquit, impossibile sequeretur expositionibus
 Theologorum dicentium ex priuatione omnia generari;
 & eorum physicorum, qui ex mixtura omnium rerum, quā
 chaos appellarunt, utrique nanque potentiam priorem
 faciunt. Quos interrogat quo authore mouebantur si nul-
 la causa erit actu? Materia, respondet, seipsum non mo-
 uebit, cuius potentia est moueri; sed opifex virtus; id est,
 mouens causam. Neque menstrua, neque terra seipsa mo-
 uebunt; verum semina mouebunt terram, & humanum se-
 men mouebit menstrua. Quibus rationibus adductis ait.
 Quidam semper actum faciunt; sicut Leucippus, & Plato,
 qui & motum semper esse dicunt. Cur; id est, Propter quid
 motum semper faciant, non dicunt: vel quem motum pri-
 mum faciant, nec cur sit causam dant. Tandem ait, nihil
 susq; deq; mouetur; hoc est, casu sine motore; sed necesse
 est, ut semper aliquid præexistat. Sicut nunc, inquit, id est,
 nostris

nostris temporibus cernitur; quicquid mouetur ab aliquo moueri; vel à natura, vel vi ab aliquo, vel ab intellectu, vel aliquo alio, hoc modo, quo nos in præsentia sensu percipimus. Mox ait, quisnam sit primus motor non dicunt, quæ sanè singula certum est quam maximè differre in proposita questione. At neque, ait, fieri potest, ut Plato dicat quisnam sit primus motor, quem quandoque putat esse principiū, quod scipsum mouet; id est, animam. Sed quia, ait, animam esse simul cum cœlo, & ab ipsa emanasse motum; & idem quia alibi ait, motum inordinatum fuisse priorem quam animam. Quia itaque animam & cum cœlo, & ante cœlū facit; ideo dixit Aristoteles fieri non posse, ut Plato dicat quisnam sit primus motor. Itaque ait, se arbitrari potentiam ait priorem esse quodammodo posse, quodammodo vero non posse ex ijs quæ dicta sunt. Actū esse priorem testem adhibet Anaxagoram intellectum principium ponetem, intellectus quidem est actus; & Empedoclem, & Leucippum, & alios, qui semper motum fuisse arbitrabantur. Ex quibus infert tempore infinito non fuisse chaos, neque noctem; id est, potentiam, vel priuationem sicut ipsi existimarunt. Sed semper eadem circuitione, aut aliter; id est, eosdem effectus prorsus circuitione reuerti; vel aliter; id est, vel aliquo alio modo, si actus est prior potentia. Sive rō, ait, semper idem circuitione; id est, si idem effectus reuersione, qui est orbium periodici motus, & horum sensibilium singulorum generatio, & corruptio, oportet ut aliquid semper similiter operando permaneat: hoc autem est substantia separata, quæ ijsdem periodis semper mouet. Item si futura, inquit, est generatio, & corruptio, oportet, ut & aliud sit, quod aliter, & aliter operetur: hoc quidem est cœlum, quod diuersis motibus, diuerso situ, maiore, & minore calore ex suo lumine.

in hac

in hęc inferiora emanatę aliter, & aliter operatur. Verum quoniam in ordine naturę prior est equalis, quam inęqualis operatio: ideo ait, necesse est, ut quod semper similiter operando permanet vtraque operetur; id est, & quod est semper idem, secundum se: & hoc, quod est aliter, & aliter per aliud: id est, per cęlum. Deinde querit, id per quod operatur, estne semper idem, an per aliud, & aliud operatur? & respondet. Necesse est secundum hoc; id est, secundum eundem cęlum operari. Postremò exquirit quid sit in hoc principio dignius. Quia verò diuersa sunt, ex quibus hoc principium constat, ideo diuersa de eius dignitate decernit. Quodigitur in hoc principio est primum, hoc quia & sibi, & illi alijs, id est cęlo, est cauſa; ideo maxime dignum est, quod primum est, quia etiam est cauſa, ut semper similiter se habeat effectus. Ut verò effectus aliter, & aliter se habeat, aliud illud est dignius; hoc est cęlum. Vt autem semper aliter effectus se habeat, ambo simul sunt dignius; hoc est & substantię separata, & cęlum. Quia verò hęc, quę ratione vniuersali sunt probata; etiam re ipsa in motibus patent; ideo ait: Cur alia principia querere oporteat?

C A P V T V I I .

 Vnde verò ita contingat, si non sic, ex nocte & simul omnibus, & ex non ente erunt, hęc profecto soluentur: estque aliquid, quod semper incessabilis motu mouetur. hic uero circularis est: & hoc non solum ratione, uerum etiam opere patet. Quare aeternum est profecto primum cęlum: estque aliquid, quod mouet. Cum vero id quod mouetur, & mouet medium sit, est etiam aliquid, quod non motum mouet, quod aeternum, substantia, & actus est. Hoc autem modo concupiscibile, & intelligibile mouet, non motum. horum au-

tem prima eadem sunt. desiderabile nanque quod apparet bonum : primum uero uoluntate affectabile, quod est bonum. magis vero appetimus, quia videtur magis quam videatur, quia appetimus; principium uero intellectio, ac intellectus ab intelligibili mouetur. Intelligibile uero alter ordo est, qui per seipsum est : & huius substantia prima, atque huiusc, qua simplex, & secundum aetum est. Est autem unum, & simplex, non idem, si quidem unum significat mensuram : simplex uero quomodo se habeat ipsum. At uero bonum, quoque, & quod per se eligibile est, in eodem ordine sunt. & semper primum est optimum, aut analogum. Quod uero cuius gratia in immobilibus sit, ipsa diuisio manifestat : est enim id, cuius gratia alicui eorum, quorunq; hoc quidem est, hoc uero non est : mouet itaque ut quod amatitur : quod mouetur autem cetera mouet. At si quid mouetur, contingit etiam aliter se habere. Quare si latio prima etiam aetus est, quo mouetur, hoc modo sane contingit aliter se habere secundum locum, quamvis non secundum substantiam. Cum autem aliquid sit mouens, ipsum immobile existens, aeternus. hoc nullo modo contingit aliter se habere : latio nanque prima mutationum est : huius autem qua circularis est, hanc autem illud mouet. Ex necessitate itaque est ens : & pro ut necessitas bene est. es sic principium, necessarium nanq; toties dicitur, quoddam vi, quia propter inclinationem : quoddam, sine quo non bene esset : quoddam, quod non contingit aliter se habere, sed simpliciter est : a tali ergo principio, tum cælum, tum natura dependet. Degenzia uero qualis nobis paucō tempore, optima illi est, siquidem ita semper illud est nobis autem profecto id impossibile est. Quoniam & delectatio aetus huius est. Et ob hoc vigilatio, sensus, intellectio maxime deltabile est : spes autem, ac memoria propter h.c.c. Ipsa uero intellectio secundum se eius est, quod secundum se optimum est : & que maxime est eius, quod maxime est. seipsum uero intellectus intelligit assumptione intelligibilis : intelligibilis nanque fit attingens, & intelligens, ita ut idem intellectus, & intelligibile sit. suscep-

num enim intelligibilis & substantia intellectus est: operatur autem habens. Quare si sed magis quam illud, est id diuinum, quod intellectus videtur habere, & speculatio optimum & maxime estable est. Si igitur ita bene se habet Deus semper, ut nos aliquando, admirabile est: quod si magis, adhuc admirabilius est, at ita se habet. Ceterum vita quoque profecto inexsistit: siquidem intellectus operatio vita est, ille vero est actus: actus vero per se ilius vita optima, & perpetua est. Dicimus itaque Deum sempiternum optimum vivens esse. Quare vita & aium continuum, & aeternum Deo inest: hoc enim est Deus. Quicunque vero, ut Pythagorici, & Pseusippus putant, optimum, & pulcherrimum non esse in principio, eo quod plantarum quoq; ac animalium principia causae quidem sunt: bonum vero & perfectum in ipsis esse, quae ex ipsis sunt non recte putant. Spermanaque ex alijs prioribus perfectis est: neque sperma primum est, sed quod perfectum est: veluti hominem dicere quispiam possit spermate priorem esse, non illum, qui eo generatur, sed alium, ex quo ipsum sperma est.

E X P O S I T I O.

N fine praecedentis Capitis dixit. Cur igitur alia principia querere oporteat, cum & rationi, & rei consentanea sint posita: initio huius ait. Cum vero ita contingat; id est, cum sic probabile sit, ut nos de hoc principio statuimus; & cum non sint ita probabiles eorum de principijs rationes, qui ex nocte, & mistura, & ex non ente principia singunt, quorum rationes nostris soluuntur, dicendum est esse aliquid, quod semper incessabili motu moueatur, & hoc esse corpus circulare, & re, & ratione patet. Quoniam igitur rationibus in praecedenti Capite adductis hoc principium est aeternum: ideo infert. Primum cœlum esse aeternum. Primum dicit, propter plures prestantias; quibus reliquis corporeis antecellit. Verum quoniam

quoniam cœlum continuè mouetur; esse aliquid, quo continuè moueatūr, necesse est. Quia verò cœlum mouet hęc inferiora corporea; ideo cœlū est medium; id est, & quod mouetur, & quod moueat. Que cum ita sint vniuersali ratione oportet, ut detur aliquod, quod nō motum moueat: vel certè ut abeat in infinitum in motis, & mouentibus. Atqui hoc, quod non motum moueat ęternum sit necesse est, substantia, & actus. Item opus est, ut moueat, sicut in motibus animalium fieri videmus. Nam mouentea, quæ sunt intelligibilia, & concupiscibilia, intelligentem, & voluntem, ipsis intellectis, & volitis immotis existentibus. Quemadmodum nos ex hac ciuitate in aliam aliquod utilē, pulchrum, & honestum immotum existens moueret. Ex quibus clarum est cœlum intelligere, & velle, que sunt animæ operationes nobilissime. Quare ex mente Aristotelis, cœlum est animatum anima, quæ est substantia, & forma orbis: alioqui cœlum nec intelligeret, nec vellet, nec à substantia separata moueretur. Qui verò ex mente Aristotelis negant cœlum esse animatum, ita, ut anima non sit eius forma; iij proculdubio eius totius philosophię fundamentum euertunt, & ex tam nobili philosophia impiam ferè efficiunt, id medium auferentes, per quod necessitate ordinis natura ad substantias separatas peruenitur. Postquam dixit hoc principium, quod cœlum mouet, mouere sicut concupiscibile, & intelligibile; subiungit, horum prima eadem esse; id est, concupiscibile, & intelligibile idem subiecto esse. & Horum; id est, que sunt obiectum intellectus, & voluntatis primi supposita eadem esse. Quod idem est, ac si diceret. Intellectum, ac volitum idem est subiecto, quamuis sint diuersa obiecta ratione diuersarum animę potentiarum alia ratione cognoscentis, & alia voluntatis. Deinde explicat quid sit desiderabile, quidve primum;

amabile, dicens. Desiderabile est id, quod apparet bonū ; id est. Quicquid apparet bonum est desiderabile. Atqui ideo primum, quod est bonum ; id est primum bonum esse voluntate affectabile ; id est, summe amabile. Quia verò horum duorum actuum, quae sunt intellectio, & volitio, intellectio est principium ; ideo primum agit de intellectione, deinde verò de volitione. Intellectionem esse priorem sic probat. Magis ideo, inquit, quia videmus appetimus ; quam contra, quia appetimus ideo videmus. Ex quibus sequitur intellectionem esse principium. Quia verò cœli actio est intellectio ; ergo cœli intellectus ab intelligibili mouetur. Deinde de hoc intelligibili ait. Intelligibile verò ; id est, hoc intelligibile, quod cœlum intelligit, alter ordo, inquit, est ; hoc est, alter ordo intellectorum. Nam primus ordo quoad nos, intellectorum, sunt animæ orbium ; secundus verò est, qui ab illo primo quoad nos, ordine intelligitur. Dicit itaque secundum hunc ordinem intellectorum per seipsum esse ; id est, ordinem substantiarum à corpore separatarum, & huius ordinis substantiam esse primam substantiam, & huius ordinis esse substantiam, quæ simplex, & secundum actum est. Quod autem sigillatum de hac substantia dictum est, de qualibet huius ordinis substantia intelligendum est, quem secundum ordinem intellectorum appellavit. Verum quoniam hæc vox, simplex, & mensuram, & perfectionem significat ; ideo ad huius principij perfectionem referendam esse docet. Hanc tenus de intellectione, sequitur de volitione. Bonum, inquit, & quod per se eligibile est in eodem ordine sunt ; id est, Omne bonum per se eligibile est, & omne per se eligibile est bonum. In ordine verò bonorum quod est primum est semper optimum, aut analogon ; id est, aut proportionale ; id est, quo primo propinquius, eò melius.

Hic

Hic non agit de summo bono, quod in decimo Capite appellat vniuersi ipsum bonum, & ipsum optimum: sed de bono, quod est & in substantia generabili, & corruptibili, & in cœlo, & in substantijs separatis. Quorum quidem bonitatum est quedam intuitum proportionem vnius ad aliam & ad alias; & aliarum ad alias. In substantia generabili, & corruptibili bonitates, quas oculis percipimus pulchritudines appellamus, quas auditu concentus, & consonatias; quas olfactu odores; quas gustu sapores; quas tactu sunt quam plurimæ in sua temperie, sicut & in alijs sensationibus propriæ in unaquaque. Quoniam vero hæc omnia corporea dependent à cœlo non ratione caussæ primæ originis; quæ est sapientissimus rerum omnium architectus Deus, à quo ita dependent; sed ratione caussæ mouentis, & finalis, quatenus motu, luce, & calore in omnibus corporeis unoquoque vnumquodq; producit. Quamobrem omnes hæc bonitates, quæ in ijs corporeis sparsim reperiuntur, in toto cœlo, & in qualibet eius parte vnitum continentur. Quas quidem bonitates hæc inferiora corporea motu, lumine, & calore ab ipso cœlo recipiunt; & omnia ipsum cœlum tanquam suum bonum appetunt. Ac quemadmodum hæc substantia ratione boni & mouentis à cœlo depender; ita cœlum ratione caussæ mouentis, & boni dependet a substantijs separatis. Bono ita definito, primum bonum dixit esse optimū, aut analogon; id est, primum bonum esse optimū, cætera vero bona quo primo propinquiora, eo meliora. Mox docet bonum, cuius gratia mouetur esse in immobilibus, hocq; diuisione boni fieri manifestum. Diuiditur enim bonum & in bonū, quod est in re, & in bonū, quod est in anima cognoscente bonū, quod est in re. Quamvis vero vtrunq; horū honorū moueat, & sit causa mouens: illud tamē quod extra metę,

Id est.

id est in re est, est; illud vero, quod dicitur esse in anima non est. Illud quatenus amatur, mouet, & non mouetur; hoc vero, quod est in anima, & mouetur, & non mouetur quatenus illud amat. Hoc vero quod mouetur cetera, inquit, mouet; id est, mouet primò orbem, per orbem verò cetera inferiora corporea. Anima orbis concipiens in se bonitates substantiarum separatarum seipsum intelligit; & se intelligendo quendam efficit circulum. Quia vero hęc anima est forma corporis perfecte sphaerici neque grauis, neque leuis; ideo sicut anima suum efficit circulum; ita & corpus ipsius animae cum sit circulare, & aptum circulo moueri, circulum faciat necesse est. Ad hęc, quicquid mouetur, inquit, contingit ei, ut etiam aliter se habeat; & ideo latio prima: sic cōlum vocat, quod tamē si actus est, sicut in præcedenti Capite patuit, tamen quatenus mouetur, contingit ei aliter se habere; hoc est, secundum locum, non secundum substantiam. Iam vero de substantia separata. Cum autem, inquit, aliquid sit mouens, ipsum immobile existens, actu ens, huic nullo modo contingit aliter se habere. Hoc autem mouens esse, quod cōlum moueat, sic probat. Latios namque, inquit, omnium mutationum prima est, circularis verò latio est prima omnium latiorum. Quia igitur primo motui primus motor assistit; ideo cōlum necessario ab hoc motore mouetur. Præter alias perfectiones huic motori verissimè maxima ratione attributas, est, inquit, ens ex necessitate, & prout necessitas, bene est: principium ita necessarium, ut aliter illi non contingat ut possit esse in suo modo philosophandi. Quia vero quoddam necessarium imperfectione significat, ideo ut hoc exciperet, ait, Quoddam necessarium vi; id est contra voluntatem necessitatem patienti afferens. Quoddam necessarium sine quo non bene esset: sicuti viatori sine equo aliquod longum

iter

iter conficere, quod & pedes posset, sed non eque bene.
 Quoddam necessarium est, quod non contingit, ut aliter
 se habeat, sed simpliciter est. Ab huiusmodi igitur princi-
 pio concludit & cœlum & naturam; id est, ordinem rerum
 dependere. Partibus huius principij nonnunquam separa-
 tiam sumptis, nonnunquam vero omnibus simul sic expli-
 catis; deinceps de operationibus animæ cœli sub specie
 totius principij aggreditur explicare. Quibus quidem ope-
 rationibus ostendit hoc principium maxime delectabilem;
 & maximè iucundam vitam omni ævo degere, dicens. De-
 gentia vero, qualis nobis paucis tempore, optima illi est;
 id est, maximè delectabilis dispositio, qualis nobis paucis
 tempore, pro imbecillitate nostræ naturæ tantæ vicissitu-
 dini rerum expositum contingit; cum aliquo iucundissi-
 mo, & nobilissimo animi nostri desiderio bonitates, pul-
 chritudines, & præstantias mutuo flagrantibus oculis ma-
 gna lætitia intuentes, & amantes fruimur; vt cum milites,
 & eorum præfecti Imperatorium ardorem oculorum pre-
 liando conspicunt; vt cum parentes etiamissimis sibi filijs
 diu desideratis occurront; vt tandem cum sponsus & spô-
 sa perblando, & suauissimo reciproco conspectu oblecta-
 tur. In hoc vero principio optima est, inquit, siquidem il-
 lud semper ita est. In ipso enim insunt rationes omnium
 bonorum, & perfectionum vniuersi. In ipso inest intelli-
 gens, & volens, intellectum, & volitum actu existentia. No-
 bis vero vt id contingat fieri non potest cu quia non om-
 nia bona omnium simul collecta singulis, sed diuisa, & di-
 spertita omnibus benignissimus parens Deus largitur; tu
 quia cum labore omnis nostra actio sexcentis ægritudinib-
 us, doloribus, ærumnis, infortunijs, morti deniq; semper
 vita nostra obnoxia. Quia vero hoc principium actus est:
 ideo & eius vigilatio, & sensus, & intellectio maxime dele-
 ctabilia,

&tabilia, & iucunda sunt: Quia verò hæc delectabilia sunt; ideo & memoria præteritorum, & spes futurorum in ipso delectabilis est. In ipso vigilia, sensus, memoria; spes non eo modo, quo sunt propria naturæ rationali, sed quo sunt peculiaria huius principij naturæ intellectiæ. Cui hæc omnia longe perfectiore ratione sine vlla comparatione, quæ humano intellectu nequit cogitari, nedum verbis explicari, insunt; quam naturæ ratione præditæ. Quæ quidem natura intellectua & præsentia tangit certitudine sensus, & futura cernit perspicacia rationis, quamuis non sit ipsa rationalis, sed proprietate naturæ intellectiæ. Deinde affect rationem, cur optima degentia huic principio insit, dicens. Ipsius intellectionem per se esse illius, quod per se in vniuerso optimum est. Item quæ, inquit, maximè est intellectio; id est, animæ celi, eius est, quod maximè est, substantię separata, quæ est quid maximè in vniuerso. Tum verò quomodo hæc intellectio fiat tradit, Intellectum assumptione intelligibilis seipsum intelligere: ipsumq; intellectum fieri intelligibilem attingentem intelligibile, & ut intelligens, ita ut idem intellectus & intelligibile sit. Quoniam verò omnis intellectus est quid susceptiuum & intelligibilis, & substantiæ; noster etiam est susceptiuus omnium specierum, & accidentium, & substantiarum. Quoniam verò omnis intellectus operatur habens in se speciem intelligibilem; ideo, istud, id est huius principij intellectus; est magis quam illud; id est, noster. quid Divinum: quia & in se primam substantiam, quæ in ordine nature est quid optimum habet assumptione, & operatur in se habens quid optimum. Huius igitur principij speculatio quid optimum, & maximè delectabile est. Tum huius principij bonitatem admiratur, quod more vulgi illius temporis Deum appellat, inquiens. Si igitur ita bene se,

Deus

Deus habet semper, ut nos aliquando, licet paruo tempore, admirabile est. Quod si magis, inquit, bene se habeat, admirabilius. At ita se haber, concludit; & semper, & magis. Tum, cæterum, inquit, vita quoque profectio inexistit: iuxta ac si diceret. Vita viuit. Quod ideo est dicendum, quia operatio intellectus nobilissima vita est. Quia vero hoc principium est per se actus; ideo actus est per se optima, & perpetua illius vita. Dicimus itaque, concludit, Deum esse viuens optimum, atque sempiternum. Atque ideo Deo inest vita, & auum felicissimum, continuum, & sempiternum. Concludit igitur hoc esse Deum ex usu vulgi illius temporis loquendo. Cœlum enim, & cœlos communiter Deos appellabant, ut Saturnum, Iouem, Martem, Venerem, quorum nomina à nostro etiam usu non respuuntur, quæ profectio & ratione veræ Religionis, & ratione excellentiæ illius cœlestis naturæ ex omni memoria essent mea sententia, abolenda. At quia ratio philosophandi Pythagoricorum, & Pseusippi obijcit aliquid principiorum perfectionibus, & ipsi primo; horū, & aliorum, qui sunt in eadem hæresi ut rationes refellat, ideo ait. Quicunque ut Pythagorici, & Pseusippus putant, ipsi non inesse principio optimum, & pulcherrimum: id est. Quicunque putant principium ad ea relatum, quorum est principium non esse optimum, & pulcherrimum, non recte putant. Quia quedam principia perfectorum imperfecta esse videntur; ut plantarum, & animalium; id est semina, quæ sunt quid imperfectum; plantæ verò & animalia ex ijs seminibus orta & perfecta esse, & bonum in eis; ideo existimant non inesse in caussis bonum, & perfectum, quod ait eos recte non putare. Sperma enim ex alijs caussis perfectis prioribus est. Sperma item non est primum in natura; sed quod perfectum est; id primum est in ordine naturæ.

Quemadmodum, inquit, aliquis posset dicere hominem
priorēm esse spermate, non quidem illum, qui tanquam
ex spermate ortus consideratur; sed eum, qui tanquam ex
eo, ex quo sperma est cogitatur.

C A P V T V I I I .

Vod itaque est quedam eterna immobilitate sub-
stantia, & à sensibilibus separata, constat ex dictis.
Ostensum autem est, quod nec ullam magnitudi-
nem possibile est hanc substantiam habere, verum
impartibilis, indivisibilisque est. nam infinito tem-
pore mouet, nihil vero finitum infinitam potentiam habet. Cum
vero omnis magnitudo aut infinita, aut finita sit, finitam quidem
propter hoc non haberet magnitudinem: infinitam vero, quoniam
omnino nulla est infinita magnitudo. At vero quoniam quid im-
passibile, & immutabile est: omnes namque reliqui motus posterio-
res eo sunt, qui secundum locum est. Et quidem hac propter quid
hoc se habeant modo dilucida sunt. Utrum autem una sit ponenda
talis substantia, an plures, & quod non oportet nos latere, sed me-
minisse quoque aliorum sententias, quod de pluralitate nihil, quod
dictu egregium sit, dixerunt. De ideis namque opinio nullam ac-
commodaram considerationem habet: numeros namque dicunt ideas:
de numeris vero quandoque ut de infinitis aiunt, quandoque tan-
quam usque ad denarium determinatis: qua vero de causa tan-
ta numerorum pluralitas sit, nihil cum diligentia demonstrativa
dicitur. Nobis vero ex presuppositis, atque determinatis dicendum
est. Principium enim ac primum entium, tum per se, tum per ac-
cidens, immobile est: mouens autem primo, sempiterno & uno
motu. Cum vero quod mouetur, necesse sit ab aliquo moueri, (pri-
mumque mouens immobile per se esse) ac motu aeterno ab aeterno
moueri, & uno ab uno, uidemusque praeter simplicem lationem
totius quam dicitur primam substantiam, & immobilem mouere,

Ceteras etia lationes, qua errantium sunt sempiternas esse (Ceterum
peritnum nanque, ut) irrequiescibile circulare corpus est: monstra-
cum autem est de ijs in physicis) necesse est harum quoque lationum
nonnamquamque à per se immobili, & aeterna substantia moueri.
nam & stellarum natura perpetua substantia quedam existens: &
quod mouer perpetuum, & prius est moto: & quod prius substi-
tia est, substantia sit necesse est. Constat itaque necesse esse tot sub-
stantias esse natura perpetuas, & per se immobiles, ac absque ma-
gnitudine ob causam prius dictam. Quod igitur substantiae sunt,
& harum quenam prima, quæ secunda, secundum eum ordi-
nem, quem & lationes siderum habent, patet. Pluralitatem vero
lationum ex peculiarissima philosophia mathematicarum scientia-
rum, videlicet ex astrologia, considerandum est: hac enim de sub-
stantia sensibili quidem, ac sempiterna speculatur: ceteræ vero
de nulla quidem substantia, veluti qua circa numeros, atque qua
circa geometriam. Et quidem quod plures sint eorum, qua serun-
tur lationes manifestum etiam est ijs, qui parum attigerunt: plus-
ribus enim quam una errantium astrorum nonumquodque fer-
tur. Quot vero ha sint, nunc quidem nos ea, qua quidam mathe-
maticorum aiunt, intelligendi gratia dicimus, & ut aliquam de-
terminatam mente pluralitatem percipiamus. Deinceps quadam
quidem nos ipsos querere decet, quadam vero à querentibus sci-
scitari, si quid præter ea, qua nunc dicta sunt, ijs videatur, qui cir-
ca hac versantur, diligere quidem virosque, adhærere vero cer-
tioribus. Eudoxus igitur Solis, & Lunæ utriusque lationem in
tribus posuit sphaeris esse: quarum primam quidem eam esse, qua
non errantium stellarum. Secundam vero, secundum id, quod per
medium zodiacum. Tertiam porro, secundum eum, qui in latitudi-
ne zodiaci obliquatur: in maiore autem latitudine obliquari eum,
secundum quem Luna fertur, quam secundum quem Sol. Erran-
tium vero stellarum nonuscimusque in quatuor sphaeris: quarum
primam quidem, & secundam, tandem illis esse. Etonim que non

errantium est eam illam esse, que omnes fert: at eam, quæ sub ipsa ordinata est, ac quæ secundum zodiacum lationem habet, communem omnibus esse. tertia vero, omnium polos in eo, quot per medium zodiacum esse. quartæ autem lationem, secundum eum, qui obliquatus ad medium eius est: esse vero tertie sphære polos alias. rum quidem proprios. Veneris quidem, & Mercurij eosdem. At Calippus situm quidem sphærarum eundem Eudoxo ponebat, hoc est distantiarum ordinem: pluralitatem etiam stelle quidem Iouis, ac Saturni eandem illi attribuebat. Soli vero, & Luna duas adhuc putabat spheras addendas esse, si quis eorum, quæ sensibiliter apparent caussas assignare debeat. Ceteris vero errantium unicuique unam: necesse vero esse si debent omnes simul posita, que apparent, reddere secundum unamquamque errantium alteras spheras, una pauciores esse, quæ reuoluant, & ad idem positione, semper primam eius astri spharam, quod inferius ordinatum est, constituant: hoc enim modo solum contingit errantium lationes omnia facere. Cum igitur in quibus ipsa quidem feruntur sphæræ, he quidem octo, haec vero vigintiquinque sint, barum sane illas solas non oportet resolvi, in quibus fertur, quod insimile ordinatum est: quæ quidem duarum primarum spheras resoluunt, sex erunt: quæ vero posteriorum quatuor, sexdecim: cunctarum vero numerus, tum earum, quæ ferunt, tum quæ reuoluunt eas, quinquagintaquinque. Quod si Lunæ, & Soli non addat aliquis, quos diximus, motus omnes sphæræ, erunt septem & quadraginta. Pluralitas itaque sphærarum tanta sit. Quare substantias quoque, & principia, tum immobilia, tum sensibilia tot rationabiliter arbitramur est esse: quod enim necessarium est relinquatur potentioribus dicendum. Quod si nullam lationem possibile est esse, quæ non ordinetur ad lationem stellæ, omnem item naturam, omnemque substantiam impassibilem & per se, arbitrari oportet optimum sortitam finem esse, nulla profectio præter has alia natura erit, sed hunc necesse est numerum substantiarum esse. si etenim alie sunt, uti-

que

que mouebunt, cum lationis finis sint. Sed esse alias lationes greater dictas impossibile est: hoc autem ex ijs, qua feruntur, rationabile est excipere: si enim omne, quod fert, eius gratia quod fertur, sive parte natura est, omnisque latio alicuius, quod fertur, est, nulla latio sui gratia erit profecto, nec alterius lationis, verum stellarum causa. Si namque latio lationis causa erit, illam quoque oportebit alia gratia esse. Quare cum non sit processus in infinitum, finis omnis lationis erit diuinorum corporum aliquod, que in caelo feruntur. Quod autem cælum sit unum manifestum est: si enim plures essent cæli, ut homines, principium uniuscuiusque erit specie unum, numero multa: at quæcunque multa numero, materiam habent: una etenim eadem multorum ratio est, veluti hominis: Socrates vero unus: Ipsi sum vero quid erat esse primum, non habet materiam, cum actus sit: unum ergo tum ratione, tum numero, primum mouens immobile ens est: id etiam igitur, quod semper, continuoque mouetur: unum ergo tantum cælum est. Tradita autem sunt quedam à maioribus nostris, & admodum antiquis, ac in fabula figura posterioribus relicta, quod ij Diij sint, uniuersamque naturam Diuum contineat. Cetera vero fabulosè ad multitudinis persuasionem, & ad legum, ac eius quod conferat opportunitatem, iam allata sunt. hominiformes namque ac aliorum animalium nonnullis similes eos dicunt, ac alia consequentia, & similia ijs, quæ dicta sunt: quorum si quis ipsum solum primum separando accipiat, quod Deos arbitrabantur primas substancias esse, Diuine profecto dictum putabit, & (ut verisimile est) sepius quaque arte, & philosophia, quod possibile fuit insueta corruptaque rursus has illorum opiniones quasi quasdam reliquias, nunc usque saluatas esse. Paterna itaque, ac priorum opinio in tantum nobis manifesta sit.